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ORGAN URABIAJĄCY KOMBAJNU WĘGLOWEGO

Przedmiotem wynalazku jest organ urabiający górniczego kombajnu węglowego, przeznaczony
do urabiania pokładów węgla kamiennego w systemie ścianowym.

W kopalniach głębinowych do urabiania pokładów węgla kamiennego powszechnie stosowane
sa kombajny wyposażone w jeden lub w dwa organy urabiajace. W organach tych noże skrawające
sa rozmieszczone na stałej średnicy organu na ślimakowych płatach tworzących ten organ.
Poszczególne, sąsiadujące ze sobą noże zamocowane w uchwytach, sa. usytuowane na płatach
w płaszczyźnie przebiegajacej prostopadle przez oś organu wykonujęc kolejny lub co drugi
bądź co trzeci skraw w zależności od konstrukcji organu urabiającego względnie od parame¬
trów pracy kombajnu. W organie dwuwchodowym, na przykład na poszczególnych płatach noże
wykonują kolejny lub co drugi skraw, a w organie trójwchodowym, kolejny lub co trzeci
skraw. Natomiast w organie czterowchodowym noże wykonują kolejny, co drugi lub co
czwarty skraw. Taki układ noży skrawających jest możliwy tylko w organach urabiających,
w których ostrza wszystkich noży sa rozmieszczone na jednakowej średnicy. Zasadnicze
wada takiego układu noży skrawających jest to, że dają one urobek zbyt mocno rozdrobniony,
co znacznie obniża jego wartość handlowe.

Znany z opisu patentowego USA nr 4 342 486 urabiający organ ma noże osadzone parami.
Noże w parze sa usytuowane jeden za drugim w jednej płaszczyźnie prostopadłej do osi
obrotu organu, czyli w płaszczyźnie w której leży linia skrawania. Drugi nóż w parze jest
tak osadzony, że jego ostrze jest obniżone w stosunku do ostrza wyprzedzajacego go noża.
Oznacza to, że ostrze noża wyprzedzającego leży na większym promieniu wyznaczonym z osi
obrotu organu, a drugi nóż w parze ma ostrze usytuowane na mniejszym promieniu. Gdy ostrze
wyprzedzającego noża ulegnie zużyciu będź odłamaniu, tak że ostrze to znajdzie się na pro¬
mieniu mniejszym niż promień usytuowania ostrza drugiego noża, drugi nóż zaczyna skrawać.
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Układ ten na tę właściwość, że zużycie jednego noża, wyprzedzającego, nie wymaga wstrzy¬
mania pracy, gdyż w skrawaniu zastąpi go drugi nóż*

Istota organu według wynalazku jest wzajemne przesunięcie o odcinek d wzdłuż osi
organu nożowych uchwytów tworzących parę, przy czyn odcinek d jest równy szerokości skrawa
noża. Ponadto wyprzedzający nożowy uchwyt osadzony na następnym ślimakowym płacie jest usy¬
tuowany w linii skrawania, w której leży drugi uchwyt pary uchwytów osadzonej na poprzed¬
nim ślimakowym płacie. Uchwyt wyprzedzajęcy, usytuowany na większej średnicy, wystaje
poza zewnętrzne krawędź ślimakowego płata o wielkość 1 równe połowie odległości L między
wierzchołkami skrawających noży wyprzedzającego i wpuszczonego, a uchwyt zamocowany na
mniejszej średnicy jest obniżony o takę sanę wielkość w stosunku do krawędzi zewnętrznej
płata. W obszarze obniżonego uchwytu ślimakowy płat na ścięte krawędzie z obu stron tego
uchwytu.

Zaleta organu według wynalazku jest wytwarzanie urobku z duże zawartością grubego
sortymentu. Przy stosunkowo małej prędkości skrawania w procesie urabiania biorę bowiem
udział tylko wyprzedzajęce noże. Organ urabia zaten połowę ilości noży zanocowanych do
organu, czyli odrywa względnie duże bryły urobku. Gdy szybkość skrawania zostanie powię¬
kszona wówczas zaczynaję skrawać również noże o obniżonym ostrzu lecz na skutek większej
prędkości skrawania i one działaję na odpowiedniej głębokości skrawania, co oznacza, że
również one odcinaję większe bryły urobku. Taki skutek jest spowodowany zwiększone pręd¬
kością posuwu kombajnu, a zatem większe drogę noża w ruchu wzdłuż ściany przy tej samej
prędkości obrotowej organu.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładowym wykonaniu na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia w rozwinięciu zewnętrznym obrys płatów ślimakowych wraz z zanocowanymi
na nich uchwytami noży skrawajęcych, a fig.2 - widok prostopadły do płatów ślimakowych.

Jak uwidoczniono na rysunku organ urabiajęcy według wynalazku aa cztery ślimakowe
płaty 1 zaopatrzone w uchwyty 2 i 3, w których sę zanocowano noże skrawajęce 4i 5.

Uchwyty te sę umieszczone na płatach 1^ parami na różnych średnicach płata 1, z których
uchwyt 2 umieszczony na średnicy większej wyprzedza kętowo w kierunku obrotu organu ura¬
biającego uchwyt 3 umieszczony na średnicy mniejszej. Ponadto uchwyt 2 zamocowany na więk¬
szej średnicy płata 1_ wystaje poza zewnętrzne krawędź 6 tego płata o wielkość "1" równe
połowie odległości *L" między wierzchołkami noży skrawajęcych wyprzedzajęcego 4 i wpusz¬
czonego 5. 0 taka sarnę wielkość "1" obniżony jest uchwyt Z w stosunku do zewnętrznej kra¬

wędzi £> płata 1, przy czym w obszarze obniżonego uchwytu Z ślimakowy płat 1^ ma ścięte
krawędzie z obu stron tego uchwytu. Kętowe rozmieszczenie poszczególnych par uchwytów na
kolejnych ślimakowych płatach uwidoczniono na fig 1. Dla założonego kierunku obrotów orga¬
nu urabiajęcego, zaznaczonego na fig. 1 strzałkę, sęsiadujęce ze sobę na płacie ± uchwyty
2 i 3 sg umieszczone w kolejnych liniach skrawania 7, przy czyn uchwyt 2 umieszczony na

średnicy większej ślimakowego płata 1^ wyprzedza w kierunku obrotu organu urabiajęcego
uchwyt 3> umieszczony na jego mniejszej średnicy. W kolejnym ślimakowym płacie 1^ para
uchwytów 2 i ,3 jest przesunięta o odległość MdM równe szerokości ekrawu jednego noża.
Taki układ uchwytów powtarzany jest w ksżdym kolejno następujęcyn po sobie ślimakowym
płacie.

Wielkość przesunięcia po promieniu noży ekrawajęcych, a tyn sanyn i uchwytów nożo¬
wych, określona parametrami pracy kombajnu oraz geometrię noży, jest tak dobrana, że gru¬
bość warstwy skrawanej przypadajęceJ na noź znajdujęcy się na średnicy większej organu
urabiajęcego, przy maksymalnej prędkości kombajnu, nie przekracza wysokości ostrza skra¬
waj ęcego. Taki układ uchwytów, niezależnie od ilości ślimakowych płatów w organie urabia¬
jącym, umożliwia oddzielne, równomierne rozłożenie tych uchwytów umieszczonych zarówno na
średnicy większej jak i uchwytów przesuniętych promieniowo. Dzięki tanu, zwłaszcza przy
małej prędkości przemieszczania się kombajnu, w skrawaniu biorę udział tylko noże zamoco¬
wane na średnicy większej płatów ślimakowych. Gdy prędkość skrawania jest większa, noże
obniżone również skrawaj a.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Organ urabiający kombajnu węglowego przeznaczony do urabiania pokładów węgla w
systemie ścianowym, wyposażony w bęben na którym se nawinięte ślimakowe płaty w przyspawa-
nami na ich krawądzlach zewnętrznych uchwytami nożowymi takt że skrawające noże osadzone we
wspomnianych uchwytach tworzę pary, a w każdej parze noży jeden z noży jest osadzony
wyprzedzająco wobec drugiego w odniesioniu do kierunku obrotu urabiajęcego organu, przy
czyn urabiajacy nóż osadzony wyprzedzajaco ma tnęcę krawędź na większej średnicy względem
obrotowej ooi organu niż drugi nóż w parze, znamienny tym. że tworzące parę
nożowe uchwyty /2/» /3/ sę wzajemnie przesunięte wzdłuż osi organu o odcinek d równy sze¬
rokości skrawu noża /4. 5/, przy czym wyprzedzajęcy nożowy uchwyt /2/ osadzony na następ¬
nym ślimakowym płacie /l/ jest usytuowany w linii skrawania /7/. w której leży drugi uchwyt
/3/ pary uchwytów /2, 3/ osadzonej na poprzednim ślimakowym płacie /l/.

2. Organ urabiający według zastrz. 1.znamienny tyn.że uchwyt /2/ umie¬
szczony na średnicy większej wystaje poza zewnętrzne krawędź /6/ ślimakowego płata /l/
o wielkość 1 równe połowie odległości L między wierzchołkami skrawających noży wyprzedza¬
jącego /4/ i wpuszczonego /5/ a uchwyt /Z/ zamocowany na mniejszej średnicy Jest obniżony
o taka 6amę wielkość w stosunku do jego krawędzi zewnętrznej /6/.

3. Organ urabiajęcy według zastrz* 2. znamienny tym. że w obszarze obni¬
żonego uchwytu /Z/ ślimakowy płat /!/ aa ścięte krawędzie z obu stron tego uchwytu.
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